Управление образования

администрации Октябрьского района

         Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

“Перегребинская средняя общеобразовательная школа”

(МБОУ «Перегребинская СОШ»)

ПРИКАЗ

12.01.2024  с. Перегрёбное          № 18-од

Об организации отдыха в лагере с дневным пребыванием детей

В целях подготовки к качественному и безопасному отдыху и оздоровлению детей в

летний период 2024 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 30 мая по 24 июня 2024 года работу одной смены летнего лагеря с дневным

пребыванием детей.

2. Назначить Кадникову Анастасию Павловну, учителя начальником летнего лагеря с

дневным пребыванием детей.

3. Назначить Казиеву И.В., заместителя директора, ответственной за подготовку к работе

лагеря с дневным пребыванием детей.

4. Утвердить календарный график работы летнего лагеря с дневным пребыванием детей

(Приложение 1)

5. Утвердить режим работы летнего лагеря с дневным пребыванием детей (Приложение 2).

6. Утвердить штатное расписание и списочный состав сотрудников летнего лагеря с

дневным пребыванием детей (Приложение 3).

7. Утвердить примерное перспективное меню на летний лагерь с дневным пребыванием

детей (Приложение 4).

8. Казиевой И.В., заместителю директора:

8.1. Организовать на базе МБОУ «Перегребинская СОШ» отдых в лагере с дневным

пребыванием детей и подростков от 6 до 17 лет включительно в соответствии с требованиями:

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (вступили в силу с 01.01.2021);

 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения» (вступили в силу с 01.01.2021);

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (вступают в силу с

01.03.2021);

 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике

инфекционных болезней» (вступили в силу с 01.09.2021);

8.2. Обеспечить подготовку и подбор квалифицированного персонала для работы в

лагере с дневным пребыванием детей, в том числе работников пищеблоков, имеющих опыт

работы в лагерях с дневным пребыванием детей. Сформировать дублирующий состав персонала,

задействованного в деятельности по организации отдыха детей и их оздоровления.

8.3. Подготовить и предоставить в территориальный отдел Роспотребнадзора по

г.Нягани и Октябрьскому району в соответствии с п. 3.12 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи» в срок не позднее, чем за 1 месяц до открытия лагеря, информацию о

планируемых сроках работы, режиме работы и количестве детей, а также копию действующего

санитарно-эпидемиологического заключения на летний лагерь с дневным пребыванием детей.

8.4.  Подать до 15.01.2023г. заявку в Центр гигиены и эпидемиологии на получение

санитарно-эпидемиологического заключения с приложением требуемых документов, заявку на

гигиеническое обучение и аттестации работников летнего лагеря.

9.  Кадниковой А.П., начальнику летнего лагеря с дневным пребыванием детей:

9.1.            Разработать  программу летнего лагеря с дневным пребыванием детей.

9.2.  Включить в программу летнего лагеря с дневным пребыванием детей мероприятия

по духовно-нравственному воспитанию, профилактике правонарушений, экстремизма и

употребления ПАВ.

9.3. Организовать церемонию ежедневного подъёма и спуска Государственного флага

Российской Федерации.

9.4. Организовать работу по комплектованию летнего лагеря с дневным пребыванием

детей воспитанниками в количестве 75 человек в соответствии с положением «О летнем лагере

с дневным пребыванием детей, организованном на базе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения  «Перегребинская  средняя общеобразовательная школа»,

утвержденным приказом директора школы от «14»января 2022г. № 13-од.

9.5. Довести календарный график работы летнего лагеря с дневным пребыванием детей

до сведения родителей (законных представителей) учащихся, планирующих посещение летнего

лагеря с дневным пребыванием детей.

10. Слободенюк Е.В., заведующему производством (шеф-повару):

10.1. Организовать горячее питание в лагере с дневным пребыванием детей.

10.2. Использовать бутилированную воду промышленного розлива для организации

питьевого режима.

10.3. Не допускать в употребление пищевые продукты без наличия сопроводительных

документов, удостоверяющих качество, безопасность и соответствие гигиеническим

требованиям, предъявляемым к продовольственному сырью и пищевым продуктам.

10.4. Руководствоваться при организации питания в лагере с дневным пребыванием

детей примерным меню, утвержденным в установленном порядке.

10.5. Включать в рацион детей преимущественно пищевые продукты, обогащённые

витаминами, микро- и макронутриентами.

10.6. Обеспечить соответствующую технологию кулинарной обработки продуктов, при

приготовлении блюд, гарантирующую сохранение их натуральности, полноценности и

безопасности.

10.7. Обеспечить не ранее, чем за 3 календарных дня до открытия лагеря обследование

сотрудников пищеблока с целью определения вирусоносительства ротовируса, норовируса, в том

числе геногруппы II типа, энтеровируса  (в соответствии с п.10.6.2 СП 3.1.1.3108-13

«Профилактика острых кишечных инфекций»).

10.8. Своевременно заключить договоры на поставку качественных и безопасных

продуктов питания, бутилированной питьевой воды с добросовестными поставщиками и

производителями.

10.9. Организовать мытье посуды и столовых приборов в посудомоечных машинах при

максимальных температурных режимах. При отсутствии посудомоечной машины мытье посуды

должно осуществляться ручным способом с обработкой столовой посуды и приборов

дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их применению.

11. Келлер Н.Н., заместителю директора:

11.1 Не допускать к работе в лагере с дневным пребыванием лиц, не прошедших

предварительный при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры в

соответствии с приказом МЗ СССР № 555 от 29.09.1989 и не прошедших гигиеническую

подготовку в соответствии с приказом МЗ РФ № 229 от 29.06.2000.

11.2 Не допускать к работе в лагере с дневным пребыванием лиц, не имеющих справок

об отсутствии (наличии) судимости и фактов уголовного преследования.

11.3 Организовать:

  не позднее, чем за 2 недели до открытия лагеря с дневным пребыванием детей проведение

мероприятий по борьбе с грызунами (дератизацию);

  уборку всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств и очисткой

вентиляционных решеток (далее - генеральная уборка) непосредственно перед началом

функционирования летнего лагеря;

  условия для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков при

входе в помещения для приема пищи, санитарные узлы и туалетные комнаты;

  ежедневную влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств с

обработкой всех контактных поверхностей;

  генеральную уборку не реже одного раза в неделю;

  постоянное наличие в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, а также кожных

антисептиков для обработки рук;

  регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по

обеззараживанию воздуха и проветривание помещений;

   работу сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, обслуживающего

персонала с использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания, а также

перчаток. При этом смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 часа;

11.4.  Провести подготовку помещений и территорий, прилегающих к зданию, к приему

детей.

11.5.  Усилить контроль за техническим состоянием спортивного оборудования и

инвентаря.

12. Сычёву И.В., заместителю директора:

12.1. Организовать работу лагеря с дневным пребыванием детей в соответствии с

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479.

12.2. Усилить комплексные меры безопасности:

- противопожарной;

- жизни и здоровья детей и подростков;

- по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на улицах в период

каникул.

12.3.           Обеспечить контроль за:

- прохождением руководителем и сотрудниками организаций отдыха и их оздоровления

обучения мерам пожарной безопасности в установленном порядке;

- личным участием руководителя и сотрудников организаций отдыха и их оздоровления в

проведении противопожарных инструктажей и практических тренировок по отработке действий

в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

12.4.          Усилить контроль за соблюдением техники безопасности.

13.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                               Е.Н. Ткач

Приложение 1

к приказу директора

МБОУ «Перегребинская СОШ»

 от 12.01.2024г №18-од

Календарный график работы

летнего лагеря с дневным пребыванием детей.

месяц  число

МАЙ 30 31

ИЮНЬ 01 03 04 05 06 07 08 10 11 13 14 15 17

18 19 20 21 22 24

Приложение 2

к приказу директора

МБОУ «Перегребинская СОШ»

от 12.01.2024г №18-од

Режим работы

летнего  лагеря с дневным пребыванием детей.

Элементы режима дня Пребывание детей

Сбор детей, зарядка 8.30-9.00

Утренняя линейка 9.00-9.15

Завтрак 9.15-10.00

Работа по плану отрядов, общественно

полезный труд, работа кружков и секций

10.00-12.00

Оздоровительные процедуры 12.00-13.00

Обед 13.00-14.00

Свободное время 14.00-14.30

Уход домой 14.30

Приложение 3

к приказу директора

МБОУ «Перегребинская СОШ»

от 12.01.2024г №18-од

Штатное расписание и списочный состав сотрудников

летнего лагеря с дневным пребыванием детей

Должность Количество

единиц

ФИО работника

Начальник лагеря 1 Зайнулина Анастасия Борисовна

Воспитатель 1 Фрик Ирина Викторовна

Воспитатель 1 Баканова Арина Васильевна

Воспитатель 1 Кудряшова Анастасия Андреевна

Воспитатель (резерв) 1 Евтушенко Валерия Александровна

Воспитатель (резерв) 1 Мыльникова Наталья Владимировна

Воспитатель (резерв) 1 Капшанова Зинира Булатовна

Педагог-организатор 1 Снеткова Марина Алексеевна

Инструктор по физической культуре 1 Баканов Алексей Александрович

Шеф-повар 1 Слободенюк Елена Витальевна

Повар 1 Столбова Оксана Викторовна

Повар (резерв) 1 Подковырова Елена Геннадьевна

Кухонный рабочий 1 Нестерова Виктория Петровна

Кухонный рабочий 1 Снеткова Наталья Ивановна

Уборщик служебных помещений 1 Вологодская Марина Сергеевна

Уборщик служебных помещений 1 Осьмушина Наталья Валерьевна

Приложение 4

к приказу директора

МБОУ «Перегребинская СОШ»

от 12.01.2024г №18-од

Примерное перспективное меню

для летнего лагеря с дневным пребыванием детей

		2024-06-03T17:02:53+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПЕРЕГРЕБИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"